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Tiivistelmä 

Kanta-palveluiden ja tarkemmin sosiaalihuollon asiakastietovarannon käyttöönotto on ollut vuosia kestä-
nyt ja erilaisia lakimuutoksia asiakastietolakiin (703/2023) edellyttänyt monivaiheinen hanke. Takaraja 
palveluiden käyttöönotolle on syyskuussa 2026. Yksityisiä palveluntuottajia on haastanut paitsi sosiaali-
huollon palvelunjärjestäjien muuttuminen kunnista hyvinvointialueiksi myös lakimuutosten aiheuttama 
hallinnollinen lisätyö ja viranomaisten muuttuvat linjaukset ja täsmennykset. Yksityisten tuottajien tilan-
netta on pyritty tukemaan sosiaalialan osaamiskeskusten ja Hyvinvointiala Hali ry:n yhteistyöllä. Siinä on 
noussut selvästi esiin yksityisten palveluntuottajien haaste saada riittävästi tietoa ja tukea Kanta-liittymi-
seen. Kehittämistarpeeksi on noussut laajemman muutostietoisuuden aikaansaaminen palveluntuotta-
jissa ja ostopalveluiden erityispiirteiden huomioon ottaminen Kanta-yhteistyössä. 

Avainsanat: tiedonhallinta, sosiaalihuolto, ostopalvelut 

Abstract 

The deployment of the Kanta services, and more specifically the social welfare client data repository, has 
been a multi-phase process spanning several years and requiring various amendments to the Client Data 
Act (703/2023). The deadline for implementing the services is September 2026. Private service providers 
have been challenged not only by the transition of social welfare service organizers from municipalities to 
wellbeing services counties, but also by the increased administrative workload caused by legislative 
changes and evolving guidelines and clarifications issued by authorities. Support for private providers has 
been sought through collaboration between the Centers of Expertise on Social Welfare and the Finnish 
Association of Private Care Providers. This collaboration has clearly highlighted persistent difficulties pri-
vate organizations face in accessing sufficient information and support for Kanta integration. A key devel-
opment need that has emerged is to enhance overall awareness of the ongoing reform among service 
providers and to take into account the specific characteristics of outsourced services in Kanta-related co-
operation. 
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Johdanto 

Sosiaalihuollon asiakastietovarannon käyttöönotto 
ja kirjaamisen toimintatapojen muuttaminen on 
merkittävä muutos historiallisesti [1]. Sosiaalihuol-
lon rakenteisen kirjaamisen kehittäminen on ollut 
pääosin järjestelmä- ja tekniikkavetoista – kirjaami-
seen liittyvät ajattelutapojen ja käytäntöjen muu-
tokset ovat saaneet vähän huomiota. Kanta-käyt-
töönottoa on tuettu Kelan sekä Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen materiaaleilla ja tilaisuuk-
silla, mutta keskustelu rakenteisen kirjaamisen ai-
heuttamista toiminnallisista ja ajattelutavallisista 
muutoksista palveluntuottajaorganisaatioissa on 
jäänyt pistemäiseksi. 

Sosioteknisestä näkökulmasta tietojärjestelmät 
ymmärretään osaksi organisatorisia käytäntöjä, 
ammattirooleja ja institutionaalisia rakenteita – ei 
pelkästään teknisinä ratkaisuina. Salovaaran [2] 
mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestel-
miä tarkasteltaessa ”sosiaalisen ja teknisen osan 
hyvä yhteensopivuus on avaintekijä koko systeemin 
menestykselle”.  Kanta-palvelujen käyttöönoton 
yhteydessä “sosiaalinen” ja “yhteensopivuus” saa-
vat erityisen merkityksen monitoimijaisessa, lain 
ohjaamassa uudenlaisessa järjestelmässä, jossa toi-
mijat ovat keskinäissidoksissa toisiinsa. Kanta-pal-
veluiden käyttöönotto osaksi kaikkia sosiaalipalve-
luita edellyttää paitsi tietojärjestelmien 
vuoropuhelua myös aktiivista tiedon ja näkemysten 
siirtoa toimijoiden välillä sekä viime kädessä yhteis-
ten toimintamallien luomista. 

Tutkimuksemme tarkastelee yksityisten palvelun-
tuottajien edellytyksiä liittyä sosiaalihuollon asia-
kastietovarantoon määräajassa ja yleisemmin 
Kanta-valmiuden rakentumista ostopalveluissa. Os-
topalveluina tuotetaan noin 40 % kaikista sosiaali-
palveluista [3]. Kysymme, onko informaatio-

ohjauksella pystytty ratkaisemaan yksityisten pal-
veluntuottajien Kanta-liittymisen haasteita, ja mil-
lainen toimintatapa olisi tarpeen, jotta Kanta-palve-
luista tulisi luonteva osa koko sosiaalipalveluiden 
toimintakenttää. 

Aineisto, menetelmät ja tulokset 

Yksityisten palveluntuottajien tilannekuvaa kartoi-
tettiin kyselyllä, jonka toteutti Hyvinvointiala Hali ry 
yhteistyössä Helsingin kaupungin, Vantaan ja Kera-
van hyvinvointialueen sekä Etelä-Suomen sosiaa-
lialan osaamiskeskus Soccan kanssa. Sähköisellä, 
sekä strukturoituja monivalintakysymyksiä että 
muutamia avoimia kysymyksiä sisältäneellä kyse-
lyllä kartoitettiin asiakastietojärjestelmiä, valmiutta 
Kanta-palveluihin sekä hyvinvointialueiden tarjo-
amia tukitoimia. 

Kysely suunnattiin Hyvinvointiala Hali ry:n jäsenis-
tölle kesä-elokuussa 2025. Jäsenorganisaatioita lä-
hestyttiin sähköpostilla ja lisäksi Hyvinvointiala Hali 
ry julkaisi kyselylinkin sisältäneen uutisen, jota jaet-
tiin muun muassa Soccan toimesta, mikä on saatta-
nut tuoda yksittäisiä vastaajia jäsenistön ulkopuo-
lelta. Vastauksia saatiin kaikkien 
hyvinvointialueiden eri kokoisilta palveluntuotta-
jilta (n=207). Vastausprosentti oli arviolta yli 20, 
sillä kysely lähetettiin 1066 organisaatioon ja osa 
vastauksista oli annettu useamman tytäryhtiön 
puolesta. Vastanneet tahot tuottivat sosiaalipalve-
luja joko yhden tai useamman hyvinvointialueen lu-
kuun. Aineiston analyysi perustui määrällisten vas-
tausten osalta kuvaileviin tietoihin 
(prosenttiosuudet) ja laadullisten vastausten osalta 
asiakokonaisuuksien teemoitteluun. 

Vastaajista 11 prosenttia oli liittynyt Kanta-palvelui-
hin kokonaan tai osittain. Lähes kaikki vastaajat ar-
vioivat olevansa liittymisvelvollisia, mutta 40 % ei 
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vielä tiennyt, mitä liittymismallia (suora-, yhteis-, 
rinnakkaismalli) aikovat käyttää. 57 % ei ollut ilmoit-
tautunut järjestelmän käyttöönottotestaukseen ja 
8 % ei osannut vastata asiaa koskevaan kysymyk-
seen. Noin joka kymmenes vastaajista oli avoimien 
vastausten perusteella epätietoisia liittymisvelvolli-
suudestaan ja muista vaatimuksista. Vastaajat koki-
vat yleisesti liittymisprosessin vaativan täsmällistä 
tietoa hyvinvointialueiden omista käyttöönottoai-
katauluista, rekisterinkäyttöoikeuden myöntämi-
sestä ja muista aluekohtaisista määrityksistä.  

Tarkasteltaessa yksityisten ja hyvinvointialueiden 
yhteistyötä havaittiin, että 32 % vastaajista ei ollut 
saanut alueen infokirjettä ja 40 % ei ollut osallistu-
nut alueen järjestämiin infotilaisuuksiin. Vain 12,5 
% vastaajista oli osallistunut hyvinvointialueiden 
kirjaamisen kehittämisen työryhmiin. Puutteista 
huolimatta ostopalveluja alueille tuottavat palve-
luntuottajat kokivat hyvinvointialueet keskeisenä 
Kanta-asioissa ohjaavana tahona, ja toisaalta alu-
eilla oli myös välineitä vastata tähän tarpeeseen. 

Yksityiset palveluntuottajat kaipasivat tulosten pe-
rusteella perustietoa Kanta-liittymisestä niin liitty-
misvelvoitteen, käytännön toteutuksen, aikataulu-
jen kuin resurssitarpeiden ja kustannusten osalta. 
Yksityisten palveluntuottajien ja hyvinvointialuei-
den Kanta-liittymisen edistymisen keskinäisriippu-
vuus ostopalvelukontekstissa oli huonosti tunnis-
tettu. Yksityisten tuottajien on välttämätöntä 
ymmärtää, mitä tarkoittavat esimerkiksi hyvinvoin-
tialuekohtaiset linjaukset rinnakkaisliittymismah-
dollisuudesta, lakiperusteisten minimivaatimusten 
ylittävät kirjaamisvelvoitteet sekä rekisterinkäyttö-
oikeuden myöntämiseen liittyvät alue- ja palvelu-
kohtaiset aikataulutukset, joita valtakunnallisissa 
ohjeissa tai neuvonnassa ei kerrota. Yksityiset pal-
veluntuottajat tarvitsevat ennakollista tietoa 
Kanta-kokonaisuuteen liittyvien muutosten huomi-
oimiseksi omassa liiketoiminnassaan – muun 

muassa henkilöstön osaamisessa, työprosesseissa, 
hallinnossa ja julkisten hankintojen kilpailutuksiin 
osallistumisessa. 

Kanta-kehittämissä tärkeitä olisivat myös yksityis-
ten toimijoiden näkemykset erilaisista toiminta- ja 
rekisterikäytännöistä, ohjeistuksista ja mahdolli-
sista linjauksista. Vuorovaikutukseen perustuvaan, 
eri osapuolia hyödyttävään yhteistyöprosessiin ei 
ollut yksityisten ja hyvinvointialueiden kanssa kes-
ken päästy [4]. 

Kyselyssä keskityttiin erityisesti yksityisten ja hyvin-
vointialueiden yhteistyöhön eikä siinä tarkasteltu 
suoraan tietojärjestelmätoimittajien tai valtakun-
nallisten viranomaisten roolia yksityisten saamassa 
tuessa. Vastaajat toivat avoimissa vastauksissa pai-
koitellen esiin myös tietojärjestelmätoimittajien 
osuutta ohjaukseen ja tukeen, mutta kokonaisku-
vaa heidän roolistaan ei vastausten perusteella 
voitu muodostaa. 

Johtopäätökset ja pohdinta 

Yksityisten palvelutuottajien Kanta-liittymistä ja 
saamaa ohjausta on haastanut oleellisen tiedon jat-
kuva päivittyminen. Kyseessä on sosiaalihuollon 
asiakastyön käytäntöjä kokonaisvaltaisesti koskeva 
muutos, josta kukaan toimija ei selviä yksin. Yhtei-
nen ymmärrys historiallisesta muutoksesta ja sen 
moninaisista vaikutuksista ei pääse rakentumaan il-
man tavoitteellista ja dialogista yhteistyötä, jossa 
tietoperustaa rakennetaan eri toimijoiden tietoa ja 
näkemyksiä yhdistämällä.  

Yksityiset palveluntuottajat tulisi saada aktiivisiksi 
toimijoiksi Kanta-liittymisen kokonaisuudessa. Nyt 
heidän roolinsa näyttäytyy passiivisena sivustaseu-
raajana eikä aktiivisena kumppanina ja yhteiskehit-
täjänä. Taustalla voidaan tunnistaa järjestelmä- ja 
viranomaiskeskeisen kehittämistyön vaikeus tun-
nistaa yksityisten palveluntuottajien kokemaa 
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ennakoitavuuden tarvetta ja ottaa huomioon liike-
toiminnan näkökohtia. Myös asiakastietojärjes-
telmä-toimittajien roolia tulisi vahvistaa. 

Salovaara [2] painottaa riittävää vuorovaikutusta 
eri toimijoiden välillä, jotta sosiaalihuollon asiakas-
tietovarannon (Kanta-) kirjaamisen rakenteiset 
mallit eivät lisäisi tarpeettomasti tietojärjestelmien 
hallintaa työn sisällöstä. Tutkimuksemme mukaan 
on lisäksi tärkeää huomioida palveluiden järjestä-
minen sujuvasti ja laadukkaasti Kanta-siirtymässä – 
myös ostopalvelutilanteissa.  Pitkälle viedyssä tieto-
järjestelmäkehittämisessä saatetaan helposti so-
keutua sille, millaisia ajetun muutoksen vaikutukset 
ovat monitoimijaisessa, vahvasti säädellyssä kon-
tekstissa, jossa erilaiset velvollisuudet, oikeudet ja 
intressit risteävät. Julkisen tahon velvollisuus yksi-
tyisten palveluntuottajien ohjaukseen ja neuvon-
taan tulisi ymmärtää osana laadukkaiden sosiaali-
palveluiden mahdollistamista ja järjestämistä. 

Tämä näkökulma ei ollut noussut näkemyksemme 
mukaan vielä riittävästi keskiöön. 

Tutkimuksemme toi esiin tarpeen käsitteellistää so-
siaalihuollon asiakastietovarannon käyttöönotto 
muutoksena, jolla on vaikutuksia yhtäaikaisesti eri-
laisiin lakisääteisiin velvollisuuksiin, ja jota tulisi 
edistää eri toimijatasojen välisenä dialogina. Suun-
nitelmallisen dialogin pohjalta syntyisi osallisuutta 
ja muutosvalmiutta yksityisten palveluntuottajien 
keskuudessa, ja samalla se palvelisi tärkeänä pa-
lautteena järjestelmän toimivuudesta. Laajan ja 
vaativan kansallisen asiakastietojärjestelmäuudis-
tusten ja muiden vastaavien hankkeiden toimeen-
panoprosessissa tulisi erityisesti panostaa oppimi-
sen ja vuoropuhelun rakenteisiin.  
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